REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº _______, DE 2020
(Do Sr. Gilberto Abramo)

Requer Urgência para a tramitação do PL
n°  5639/2020,  e  a  imediata  inclusão  na
Ordem do Dia, no Plenário da Câmara dos
Deputados.

Senhor Presidente:

Requeremos nos termos do art. 155 do Regimento Interno, urgência para a tramitação
do PL n° 5639/2020, que visa prever a suspensão, no período de vinte dias antes da data de
realização da eleição, dos julgamentos de recursos eleitorais interpostos em face de sentença
que julgar improcedente a impugnação de registro de candidatura deferido. Requer a imediata
inclusão na Ordem do Dia, no Plenário da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

Entendemos ser inaceitável que a atuação do Estado às vésperas de eleição comprometa,
ainda que involuntariamente, a neutralidade da competição eleitoral e desequilibre a reta final
da disputa eleitoral.

Para evitar situações como essa, propomos que, no período de vinte dias antes da data
de realização da eleição, sejam suspensos os julgamentos de recursos eleitorais interpostos em
face de sentença que julgar improcedente a impugnação de registro de candidatura deferido.
Com isso, garantimos que candidaturas até então regularmente deferidas pela Justiça Eleitoral
não sejam repentinamente extirpadas da disputa eleitoral às vésperas do dia de votação.

Nesse  sentido  é  relevante  a  inclusão  do  PL5639/2020  entre  os  projetos  de  leis

prioritários, e em especial a aprovação da urgência de sua tramitação.

Pede-se o indispensável apoio dos nobres Pares ao presente requerimento de urgência.

Nestes termos pede deferimento,

Sala das Sessões, em 22 de dezembro de 2020.

Deputado GILBERTO ABRAMO
REPUBLICANOS/MG

*C
D2

05
38

15
97

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
ilb

er
to

 A
br

am
o

(R
EP

U
BL

IC
/M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

46
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Gilberto Abramo)

Reque r  U rgênc ia  pa ra  a

tramitação do PL n° 5639/2020, e a

imediata inclusão na Ordem do Dia, no

Plenário da Câmara dos Deputados.

Assinaram eletronicamente o documento CD205381597800, nesta ordem:

 1  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 2  Dep. Jhonatan de Jesus (REPUBLIC/RR) - LÍDER *-(P_5027)

 3  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco PSL, PL, PP, PSD,

REPUBLICANOS, PTB, PROS, PODE, PSC, AVANTE, PATRIOTA *-(P_5027)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
ilb

er
to

 A
br

am
o

(R
EP

U
BL

IC
/M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

46
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.